

**MUNICÍPIO DE UBAPORANGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001  
 Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	32.412.479,29	32.412.479,29	7.618.354,25	4.154.034,07	32.412.479,29	21.858.074,76	10.554.404,53
Receita Tributária	766.579,29	766.579,29	110.087,26	202.943,21	766.579,29	716.904,79	49.674,50
Impostos	544.579,29	544.579,29	104.208,82	170.542,07	544.579,29	585.845,56	-41.266,27
IPTU	65.000,00	65.000,00	7.177,30	25.473,85	65.000,00	87.284,84	-22.284,84
ISSQN	219.579,29	219.579,29	40.356,52	52.033,78	219.579,29	238.524,70	-18.945,41
ITBI	80.000,00	80.000,00	13.419,20	42.106,21	80.000,00	75.368,14	4.631,86
IRRF	180.000,00	180.000,00	43.255,80	50.928,23	180.000,00	184.667,88	-4.667,88
Taxas	210.000,00	210.000,00	5.878,20	32.401,14	210.000,00	131.036,51	78.963,49
Contribuições de Melhoria	12.000,00	12.000,00	0,24	0,00	12.000,00	22,72	11.977,28
Receitas de Contribuições	235.000,00	235.000,00	38.384,90	16.111,24	235.000,00	108.525,05	126.474,95
Receita Patrimonial	137.700,00	137.700,00	21.446,87	4.768,77	137.700,00	115.879,31	21.820,69
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	54.000,00	54.000,00	14.000,00	0,00	54.000,00	1.890,00	52.110,00
Transferências Correntes	30.899.200,00	30.899.200,00	7.302.579,92	3.900.218,94	30.899.200,00	20.815.545,88	10.083.654,12
Convênios	481.000,00	481.000,00	218.000,00	60.210,00	481.000,00	477.360,00	3.640,00
Demais Transferências Correntes	30.418.200,00	30.418.200,00	7.084.579,92	3.840.008,94	30.418.200,00	20.338.185,88	10.080.014,12
Outras Receitas Correntes	320.000,00	320.000,00	131.855,30	29.991,91	320.000,00	99.329,73	220.670,27
( - ) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	7.155.194,04	7.155.194,04	4.956.267,22	0,00	7.155.194,04	487.080,18	6.668.113,86
Operações de Crédito	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00
Alienação de Bens	19.900,00	19.900,00	7.902,80	0,00	19.900,00	0,00	19.900,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.131.294,04	7.131.294,04	4.944.364,42	0,00	7.131.294,04	487.080,18	6.644.213,86
Convênios	5.562.294,04	5.562.294,04	4.794.344,04	0,00	5.562.294,04	366.675,00	5.195.619,04
Demais Transferências de Capital	1.569.000,00	1.569.000,00	150.020,38	0,00	1.569.000,00	120.405,18	1.448.594,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	4.234.840,00	4.234.840,00	1.029.681,43	472.712,56	4.234.840,00	2.762.938,91	1.471.901,09
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>35.332.833,33</b>	<b>35.332.833,33</b>	<b>11.544.940,04</b>	<b>3.681.321,51</b>	<b>35.332.833,33</b>	<b>19.582.216,03</b>	<b>15.750.617,30</b>

DESPESAS	Dotação Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>	26.528.115,27	27.307.898,67	1.973.212,82	4.539.253,74	21.071.794,49	21.071.794,49	6.236.104,18
Pessoal e Encargos	14.275.612,00	13.605.737,92	2.217.246,78	2.217.246,78	11.742.912,86	11.742.912,86	1.862.825,06
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.252.503,27	13.702.160,75	-244.033,96	2.322.006,96	9.328.881,63	9.328.881,63	4.373.279,12
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>	8.718.394,32	8.024.934,66	-649.767,62	382.116,66	1.066.808,23	1.066.808,23	6.958.126,43
Investimentos	8.458.394,32	7.693.934,66	-680.117,78	333.937,35	736.458,07	736.458,07	6.957.476,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	260.000,00	331.000,00	30.350,16	48.179,31	330.350,16	330.350,16	649,84
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )</b>	86.323,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>35.332.833,33</b>	<b>35.332.833,33</b>	<b>1.323.445,20</b>	<b>4.921.370,40</b>	<b>22.138.602,72</b>	<b>22.138.602,72</b>	<b>13.194.230,61</b>

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	6º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	1.240.048,89	0,00	2.556.386,69
Receita Realizada - Despesa Empenhada	2.357.876,31	0,00	0,00	2.556.386,69

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAPORANGA CAMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA CISMIRECAR – Consórcio Interm. Saúde de Caratinga (Desativada em : 31/12/2011) CIDES - LESTE (Desativada em : 31/12/2012)

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	GILMAR DE ASSIS RODRIGUES	MG/74.274
Contador	RODRIGO MORAIS VIANA	
Controle Interno	ROMULO SOARES RODRIGUES VIEIRA	